

AVIS DES SOCIETES

ETATS FINANCIERS**COMPTOIR NATIONAL TUNISIEN - CNT -**

Siège social : Route de Gabès km 1,5 - 3003 SFAX -

Le Comptoir National Tunisien - CNT - publie, ci-dessous, ses états financiers arrêtés au 31 décembre 2009 tels qu'ils seront soumis à l'approbation de l'Assemblée Générale Ordinaire qui se tiendra en date du 18 juin 2010. Ces états sont accompagnés des rapports général et spécial du commissaire aux comptes, Mr. Raouf GHORBEL.

BILAN PROVISOIRE ARRETE AU 31/12/2009*(Exprimé en dinars)*

<u>ACTIFS</u>	<u>NOTE</u>	31/12/2009	31/12/2008
<u>ACTIFS NON COURANTS</u>			
<u>ACTIFS IMMOBILISES</u>			
Immobilisations Incorporelles	<u>1</u>	20 988,620	15 818,720
Amort Immob Incorporelles	<u>A1</u>	-13 909,230	-9 774,739
TOTAL NET		<u>7 079,390</u>	<u>6 043,981</u>
Immobilisations Corporelles	<u>2</u>	7 484 301,336	7 118 759,960
Amort Immob Corporelles	<u>A1</u>	-4 901 631,830	-4 684 373,682
TOTAL NET		<u>2 582 669,506</u>	<u>2 434 386,278</u>
Immobilisations Financières	<u>3</u>	1 572 037,409	1 971 009,400
Prov / Immob Financières		-6 700,000	-6 700,000
TOTAL NET		<u>1 565 337,409</u>	<u>1 964 309,400</u>
<u>TOTAL DES ACTIFS IMMOBILISES</u>		<u>4 155 086,305</u>	<u>4 404 739,659</u>
<u>TOTAL DES ACTIFS NON COURANTS</u>		<u>4 155 086,305</u>	<u>4 404 739,659</u>
<u>ACTIFS COURANTS</u>			
Stocks	<u>4</u>	12 133 012,122	13 354 953,913
TOTAL NET		<u>12 133 012,122</u>	<u>13 354 953,913</u>
Clients et Comptes rattachés	<u>5</u>	10 446 907,388	10 774 902,782
Prov / Clients	<u>A2</u>	-2 793 855,072	-2 560 530,800
TOTAL NET		<u>7 653 052,316</u>	<u>8 214 371,982</u>
Autres Actifs Courants	<u>6</u>	3 777 287,430	1 918 231,879
Prov / Autres Actifs Courants			
TOTAL NET		<u>3 777 287,430</u>	<u>1 918 231,879</u>
Liquidités et Equivalents de Liquidités	<u>7</u>	6 199 661,963	5 653 965,230
<u>TOTAL DES ACTIFS COURANTS</u>		<u>29 763 013,831</u>	<u>29 141 523,004</u>
<u>TOTAL DES ACTIFS</u>		<u>33 918 100,136</u>	<u>33 546 262,663</u>

<u>CAPITAUX PROPRES ET PASSIFS</u>		31/12/2009	31/12/2008
<u>CAPITAUX PROPRES</u>	<u>8</u>		
Capital Social		1 440 000,000	1 440 000,000
Réserves		13 000 000,000	12 600 000,000
Autres Capitaux Propres		176 615,474	176 615,474
Résultats Reportés		316 909,501	305 867,784
<u>CAPITAUX PROPRES AVANT RESULTAT</u>		<u>14 933 524,975</u>	<u>14 522 483,258</u>
<u>DE L'EXERCICE</u>			
<u>RESULTAT NET DE L' EXERCICE</u>		1 629 330,383	756 641,717
<u>TOTAL CAPITAUX PROPRES AVANT</u>		<u>16 562 855,358</u>	<u>15 279 124,975</u>
<u>AFFECTATION</u>			
<u>PASSIFS</u>			
<u>PASSIFS COURANT</u>			
Fournisseurs et Comptes rattachés	<u>9</u>	10 339 010,194	9 241 681,145
Autres Passifs Courants	<u>10</u>	576 881,027	588 431,828
Clients et comptes rattachés		469 015,570	475 310,625
Concours Banc.et Autres Passifs	<u>11</u>	5 970 337,987	7 961 714,090
<u>TOTAL DES PASSIFS COURANTS</u>		<u>17 355 244,778</u>	<u>18 267 137,688</u>
<u>TOTAL DES PASSIFS</u>			
<u>TOTAL DES CAPT.PROP. ET DES PASSIFS</u>		<u>33 918 100,136</u>	<u>33 546 262,663</u>

ETAT DE RESULTAT PROVISoire ARRETE AU 31/12/2009

		31/12/2009	31/12/2008
<u>PRODUITS D'EXPLOITATION</u>	<u>12</u>		
REVENUS			
Ventes Locales		44 527 837,528	52 983 110,022
Ventes Export		117 890,125	251 035,724
Autres Produits d'exploitation	<u>19</u>	269 451,404	55 123,028
Production Immobilise		4 756,801	21 067,642
TOTAL DES PRODUITS D'EXPLOITATION		<u>44 919 935,858</u>	<u>53 310 336,416</u>
<u>CHARGES D'EXPLOITATION</u>			
Achats de Marchandises Consommées	<u>13</u>	38 788 535,348	48 478 595,240
Achats d'Approvision.Consommées	<u>14</u>	244 831,840	202 494,127
Charges de Personnel	<u>15</u>	1 658 737,607	1 622 568,789
Dotations aux Amort.et aux Provisions	<u>41-42</u>	834 354,766	630 370,927
Autres charges d'exploitation	<u>16</u>	1 028 130,159	994 366,320
TOTAL DES CHARGES D'EXPLOITATION		<u>42 554 589,720</u>	<u>51 928 395,403</u>
<u>RESULTAT D'EXPLOITATION</u>		<u>2 365 346,138</u>	<u>1 381 941,013</u>
Charges Financières Nettes	<u>17</u>	-379 101,157	-569 383,186
Produits Financiers	<u>18</u>	261 378,893	163 948,699
Autres Pertes Ordinaires		-4 153,868	-35,175
Autres Gains Ordinaires		57 660,877	49 886,266
<u>RESULTAT DES ACT.LORD.AVANT IMPOTS</u>		<u>2 301 130,883</u>	<u>1 026 357,617</u>
Impôts sur les Bénéfices		671 800,500	269 715,900
<u>RESULTAT DES ACT.LORD.APRES IMPOTS</u>		<u>1 629 330,383</u>	<u>756 641,717</u>
<u>RESULTAT NET DE L'EXERCICE</u>		<u>1 629 330,383</u>	<u>756 641,717</u>
Effets des modifications comptables			
<i>RESULTAT APRES MODIF.COMPTABLES</i>		<u>1 629 330,383</u>	<u>756 641,717</u>

ETAT DE FLUX DE TRESORERIE PROVISOIRE AU 31/12/2009

		31/12/2009	31/12/2008
I °/Flux de trésorerie liés à l'exploitation			
	Résultat net :	1 629 330,383	756 641,717
Ajustements pour :			
	*Amortissements et provisions net de reprise	586 707,412	604 198,042
Variation des :			
	*Stocks	1 221 941,791	-1 017 280,395
	*Créances	327 995,394	849 676,967
	*Autres actifs	-1 856 152,637	559 810,945
	*Fournisseurs et autres dettes	-1 496 416,407	2 212 985,627
	*Plus ou moins value de cession	-89 969,541	
	*TVA/Investissement	69 369,623	52 755,979
Flux provenant de l'exploitation		392 806,018	4 018 788,882
II°/Flux de trésorerie liés aux activités d'invest.			
	Décassement provenant de l'acquisition d'immo.incorp.	<u>20</u>	-5 169,900
	Encaissement provenant de la cession d'immo.corp.		7 000,000
	Décassement provenant de l'acquisit d'immo.corp.	<u>21</u>	-482 957,286
	Encaissement provenant de la cession d'immo.fin.	<u>22</u>	396 069,077
Flux affectés aux activités d'investissements		-85 058,109	-753 713,962
III°/ Flux de trésorerie liés aux activités de fin.			
	Distribution de dividende	-367 332,410	-452 123,600
	Encaissement provenant du placement courant	19 420,224	
	Décassement provenant du placement courant	-19 210,944	
FLUX DE TRESOR.PROVE. DE FINANCE.		-367 123,130	-452 123,600
IV°/ VARIAT.DE TRESORERIE (I + II + III)		-59 375,221	2 812 951,320
TRESORERIE AU DEBUT DE L'EXERCICE		2 642 251,140	-170 700,180
TRESORERIE A LA CLOTURE DE L'EXE.		2 582 875,919	2 642 251,140

Notes aux états financiers**EXERCICE CLOTURE LE 31/12/2009**

Les présents états financiers relatifs à l'exercice clos le 31 décembre 2009, totalisant au bilan 33.918.100,136 DT et dégagant un bénéfice net de 1.629.330,383 DT, sont arrêtés par le conseil d'administration

Ils sont audités par le CABINET Raouf Ghorbel, commissaire aux comptes, membre de l'Ordre des Experts Comptables de Tunisie.

I- Présentation de la société

C.N.T.COMPTOIR NATIONAL TUNISIEN S.A. au capital de 1.440.000 DT divisé en 288000 actions de valeur nominale 5 dinars.

activité principale :

commerce de matériaux de construction et bois et dérivés

II- Les principes comptables appliqués

La société a appliqué l'ensemble des normes comptables tunisiennes en vigueur sauf les méthodes particulières suivantes :

- Les méthodes et les taux d'amortissement appliqués sont ceux reconnus par la réglementation fiscale tunisienne.
- Les montants amortissables des biens sont déterminés sans tenir compte de leurs valeurs résiduelles.

Les valeurs indiquées sur les états financiers sont exprimées en Dinar tunisien.

III- Les faits marquants de l'exercice

Le chiffre d'affaires de l'année 2009 a atteint le montant de 44.645.727,653 DT H.T contre 53.234.145,746 DT en 2008.

Les résultats avant impôt ont enregistré le montant de D.2.301.130,883 en 2008 contre D. 1.026.357,617 en 2008.

I- notes sur le bilan**Note n°1****IMMOBILISATIONS INCORPORELLES**

Les immobilisations incorporelles s'élèvent au 31/12/2009 à 20 988,620 DT et sont détaillées ainsi :

Désignations	Valeur brute au 31/12/09	Valeur brute au 31/12/08	Amorti 2009	Total Amorti	VCN
Logiciel	18 468,020	15 498,420	3 610,036	13 384,775	5 083,245
Site web	2 200,300		524,455	524,455	1 675,845
Dépôt de marque	320,300	320,000			320,300
Immobilisations Incorporelles	20 988,620	15 818,420	4 134,491	13 909,230	7 079,390

Note n°2**IMMOBILISATIONS CORPORELLES**

Les immobilisations corporelles arrêtées au 31/12/2009 s'élèvent à 7 484 301,336 DT et sont détaillées comme suit :

Terrain	379 257,831	379 257,831			379 257,831
Constructions & A.A.I./Construction	4 900 148,900	4 543 261,583	174 895,636	3 157 487,043	1 742 661,857
Matériel et outillage	62 016,086	58 035,361	7 001,295	33 016,416	28 999,670
Matériel de transport	1 737 434,564	1 712 354,058	134 143,333	1 429 531,866	307 902,698
Mobilier et Mat. de bureau	265 819,126	318 514,631	18 673,412	262 829,542	2 989,584
Matériel informatique	64 516,652	89 280,506	14 534,973	18 766,963	45 749,689
Construction en cour	75 108,177	18 055,990			75 108,177
Immobilisations Corporelles	7 484 301,336	7 118 759,960	349 248,649	4 901 631,830	2 582 669,506
TOTAL	7 505 289,956	7 134 578,380	353 383,140	4 915 541,060	2 589 748,896

NB : Le détail des immobilisations corporelles et incorporelles et leurs amortissements est retracé dans le tableau des immobilisations.

Note n°3

IMMOBILISATIONS FINANCIERES

Les immobilisations financières totalisent au 31/12/2009 un montant de 1.572.037,409 DT.

Immobilisations Financières	2009	2008	variation
IMMOBILIÈRE 2001		410 000,000	-410 000,000
S.T.I.B	715 073,245	715 073,245	0,000
SOVATOUR	2 700,000	2 700,000	0,000
STE. IMMOBILIERE GABÈS	10 000,000	10 000,000	0,000
EL FOULADH	2 000,000	2 000,000	0,000
SORITS	1 000,000	1 000,000	0,000
SORETRAS	500,000	500,000	0,000
MATEX	1 500,000	1 500,000	0,000
FAÏENCERIE TUNISIENNE	7 000,000	7 000,000	0,000
B.T.S	4 000,000	4 000,000	0,000
S.T.B	41 498,000	41 498,000	0,000
B.I.A.T	21 874,800	21 874,800	0,000
U.B.C.I	729 771,120	729 771,120	0,000
PRETS AU PERSONNEL	32 911,396	21 883,387	11 028,009
DEPOTS ET CAUTIONNEMENT	2 208,848	2 208,848	0,000
TOTAL	1 572 037,409	1 971 009,400	-398 971,991

Provisions/Immobilisations Financières	2009	2008	variation
SOVATOUR	2 700,000	2 700,000	0,000
EL FOULADH	2 000,000	2 000,000	0,000
SORETRAS	500,000	500,000	0,000
MATEX	1 500,000	1 500,000	0,000
TOTAL	6 700,000	6 700,000	0,000

Note n°4

STOCK

La valeur des stocks de marchandises arrêtée au 31/12/2009 s'élève à 12 133 012,122 DT est ventilé comme suit :

Stocks	2009	2008	variation
Bois rouge	3 883 052,995	4 988 918,240	-1 105 865,245
Bois blanc	880 546,985	1 349 346,783	-468 799,798
Bois durs	3 195 732,403	3 157 508,280	38 224,123

Dérivés de bois	1 302 993,052	1 483 010,881	-180 017,829
Matériaux	387 512,262	549 753,284	-162 241,022
Revêtement	388 221,211	212 488,350	175 732,861
Sanitaires	2 094 953,214	1 613 928,095	481 025,119
TOTAL	12 133 012,122	13 354 953,913	-1 221 941,791

Note n°5**CLIENTS ET COMPTES RATTACHES**

Les créances de la société sur sa clientèle s'élèvent au 31/12/2009 à 10 446 907,388 DT et se présentent comme suit:

Clients et comptes rattachés	2009	2008	variation
Clients Débiteurs	5 121 687,405	6 106 153,661	-984 466,256
Effets à recevoir	2 531 364,911	2 108 218,321	423 146,590
Clients douteux	2 793 855,072	2 560 530,800	233 324,272
TOTAL	10 446 907,388	10 774 902,782	-327 995,394

Note n°6**AUTRES ACTIFS COURANTS**

Cette rubrique s'élève au 31/12/2009 à un montant de 3 777 287,430 DT regroupant les postes suivants:

Autres Actifs Courants	2009	2008	variation
Impôts récupérable	522 103,061	471 917,081	50 185,980
debiteurs et créditeurs divers	367,000	367,000	0,000
Société de groupe	6 812,913	13 227,467	-6 414,554
Personnel&comptes rattaches	51 008,238	51 738,324	-730,086
État taxes/chiffre d'affaire	207 089,542	245 067,493	-37 977,951
Produit a recevoir	6 180,750	2 714,129	3 466,621
Charges constatées d'avance	2 965 575,926	1 105 850,385	1 859 725,541
Fournisseurs debiteurs	18 150,000	27 350,000	-9 200,000
TOTAL	3 777 287,430	1 918 231,879	1 859 055,551

Note n°7**LIQUIDITES ET EQUIVALENTS DE LIQUIDITES**

La valeur de cette rubrique s'élève à D.5.653.965,230 en l'an 2008 ventilée comme suit:

Liquidités et Équivalent de Liquidités	2009	2008	variation
Valeurs à l'encaissement	1 969 662,238	2 010 347,920	-40 685,682
Solde bancaire	4 211 956,554	3 583 651,518	628 305,036

C.C.P	10 001,328	45 453,187	-35 451,859
Caisses	8 041,843	14 512,605	-6 470,762
TOTAL	6 199 661,963	5 653 965,230	545 696,733

CAPITAUX PROPRES ET PASSIFS:**NOTE N°8****CAPITAUX PROPRES**

Le poste CAPITAUX PROPRES se détaille comme suit :

* CAPITAL SOCIAL	1 440 000,000
* RÉSERVES LÉGALES	144 000,000
* FONDS D'INVESTISSEMENT	1 720 000,000
* RÉSERVES NON STATUTAIRES	9 486 000,000
* RÉSERVES POUR RISQUES	1 650 000,000
* RÉSULTAT REPORTÉ	316 909,501
* AUTRES CAPITAUX PROPRES	176 615,474

<u>TOTAL</u>	<u>14 933 524,975</u>
---------------------	------------------------------

NOTE N°9**FOURNISSEURS ET COMPTES RATTACHES**

Cette rubrique s'élève au 31/12/2009 à un montant de 10 339 010,194 DT.

Fournisseurs et comptes rattachés	2009	2008	variation
Fournisseurs locaux et Étrangers	4 305 367,710	4 285 282,998	20 084,712
Effets à payer	6 001 734,089	4 948 719,838	1 053 014,251
Fournisseurs factures non parvenues	31 908,395	7 678,309	24 230,086
TOTAL	10 339 010,194	9 241 681,145	1 097 329,049

NOTE N°10**AUTRES PASSIFS COURANTS**

Cette rubrique s'élève au 31/12/2009 à un montant de 576 881,027 DT regroupant les postes suivants:

Autres Passifs Courants	2009	2008	variation
État impôts & taxes/Retenue à la source	62 005,290	41 687,553	20 317,737
Dividendes à payer	165 519,158	187 251,568	-21 732,410
Administrateurs	28 000,000	27 941,205	58,795
CNSS	115 917,048	120 999,301	-5 082,253
Charges à payer	66 506,121	88 484,372	-21 978,251
Autres impôts & taxes/et versement assimilées	14 816,660	7 080,455	7 736,205
Personnel & comptes rattachés	88 269,170	80 634,035	7 635,135
État charges à payer	27 008,500	27 730,000	-721,500
Provision pour risque & Charges	160,599	160,599	0,000
Produits constatés d'avance	8 678,481	6 462,740	2 215,741
TOTAL	576 881,027	588 431,828	-11 550,801

NOTE N° 11**CONCOURS BANCAIRES ET AUTRES PASSIFS FINANCIERS**

Cette rubrique s'élève au 31/12/2009 à un montant de 5 970 337,987 DT regroupant les postes suivants:

Concours Bancaires	2009	2008	variation
Crédit de refinancement de la trésorerie	2 350 000,000	4 950 000,000	-2 600 000,000
Découvert Bancaire et autres passifs	3 620 337,987	3 011 714,090	608 623,897
TOTAL	5 970 337,987	7 961 714,090	-1 991 376,103

II- LES NOTES SUR L'ETAT DE RESULTAT**NOTE N° 12****PRODUITS D'EXPLOITATION**

La rubrique produits d'exploitation s'élève au 31/12/2009 à un montant de 44 919 935,858 DT comportant les détails suivants :

* Chiffre d'affaires local	44 527 837,528
* Chiffre d'affaires export	117 890,125
* Autres produits d'exploitation	269 451,404
* Production immobilisée	4 756,801
	44 919 935,858

NOTE N° 13**ACHATS DE MARCHANDISES CONSOMMÉES**

Cette rubrique s'élève au 31/12/2009 à un montant de 38 788 535,348 DT contre un montant 48 478 595,240 DT en 2008.

Achats de Marchandises Consommées	2009	2008	variation
Stock initial	13 354 953,913	12 337 673,518	1 017 280,395
Achat de marchandises	37 566 593,557	49 495 875,635	-11 929 282,078
Stock final	-12 133 012,122	-13 354 953,913	1 221 941,791
TOTAL	38 788 535,348	48 478 595,240	-9 690 059,892

NOTE N° 14**ACHATS D'APPROVISIONNEMENTS CONSOMMÉS**

Cette rubrique s'élève au 31/12/2009 à un montant de 244 831,840 DT contre un montant de 202 494,127 DT.

Les Achats d'approvisionnements consommés	2009	2008	variation
Achat non stocké de matière et fournitures	244 831,840	202 494,127	42 337,713
TOTAL	244 831,840	202 494,127	42 337,713

NOTE N° 15**CHARGES DE PERSONNEL**

Cette rubrique s'élève au 31/12/2009 à un montant de 1 658 737,607 DT.

Désignations	2009	2008	variation
Charges de personnel	1 658 737,607	1 622 568,789	36 168,818
TOTAL	1 658 737,607	1 622 568,789	36 168,818

NOTE N° 16**AUTRES CHARGES D'EXPLOITATION**

Cette rubrique s'élève au 31/12/2009 à un montant de 1 028 130,159 DT contre un montant de 994 366,320 DT en 2008.

Autres Charges d'exploitation	2009	2008	variation
Étude, recherche & divers services extérieurs	20 972,934	24 311,880	-3 338,946
Entretiens & réparations	133 642,087	152 558,597	-18 916,510
Charges locatives	127 232,449	114 625,230	12 607,219
Honoraires, commissions & courtages	199 834,680	222 776,719	-22 942,039
Primes d'assurance	51 844,448	32 306,523	19 537,925
Voyages et déplacements	13 195,419	2 662,404	10 533,015
Publicité	67 245,042	47 286,852	19 958,190

Transport/ventes	35 876,596	50 539,279	-14 662,683
Missions & Réceptions	7 224,046	6 635,479	588,567
Frais de P.T.T	49 939,660	45 864,103	4 075,557
Frais de banque/effets	19 214,355	29 915,232	-10 700,877
Frais de banques/dossier d'importation	28 180,433	18 793,241	9 387,192
Autres Comm./prestation de services	20 765,065	34 476,483	-13 711,418
Pertes/créances irrécouvrables	25 354,889	20 310,170	5 044,719
Impôts et taxes	168 610,046	163 038,980	5 571,066
Dons et cotisations	44 547,110	13 934,848	30 612,262
Jetons de présence & frais de conseil et d'assemblée	14 450,900	14 330,300	120,600
TOTAL	1 028 130,159	994 366,320	33 763,839

NOTE N° 17**CHARGES FINANCIERES NETTES**

La rubrique charges financières s'élève au 31/12/2009 à un montant de 379 101,157 DT contre un montant de 569 383,186 DT en 2008.

Charges Financières Nettes	2009	2008	variation
Charges Financières Nettes	379 101,157	569 383,186	-190 282,029
TOTAL	379 101,157	569 383,186	-190 282,029

NOTE N° 18**PRODUITS FINANCIERS**

Produits Financiers	2009	2008	variation
Revenus des titres de participation	119 148,140	124 687,880	-5 539,740
Revenus des autres créances	47 230,224	36286,543	10 943,681
Gains de changes	10 618,980	1754,773	8 864,207
Escomptes obtenus	1 412,008	1219,503	192,505
Produit net/cession valeur mobilière	82 969,541		
TOTAL	261 378,893	163 948,699	97 430,194

Revenus titres de participation	2009	2008	variation
S.T.I.B	68 141,000	68 141,000	0,000
U.B.C.I	46 607,140	52 819,880	-6 212,740
B.I.A.T	1 278,000	1 105,000	173,000

S.T.B	2 622,000	2 622,000	0,000
SORITS	500,000		500,000
TOTAL	119 148,140	124 687,880	-5 539,740

NOTE N° 19**AUTRES PRODUITS D'EXPLOITATION**

Autres produits d'exploitation	2009	2008	
Reprise/provision créance clients.	247 647,354	26 172,885	221 474,469
Revenues loyers	12 084,867	8 235,445	3 849,422
Transfert de charges	7 223,229	20 299,042	-13 075,813
subvention d'exploitation	2 495,954	415,656	2 080,298
TOTAL	269 451,404	55 123,028	214 328,376

III- NOTES SUR L'ETAT DE FLUX DE TRESORERIE**NOTE N° 20****DECAISSEMENT PROVENANT DE L'ACQUISITION D'IMMOBILISATION INCORPORELLE:**

Les investissements ont atteint la valeur de 5.169,900 DT provenant des achats de nouveaux logiciels et de la création d'un site web.

NOTE N° 21**DECAISSEMENT PROVENANT DE L'ACQUISITION D'IMMOBILISATION CORPORELLE**

Les investissements dans les immobilisations corporelles ont atteint la valeur de 482.957,286 DT provenant essentiellement de la construction et de l'aménagement de l'administration de route de Gabès, de la rénovation de l'administration charguia, et de l'aménagement du dépôt charguia.

NOTE N° 22**ENCAISSEMENT PROVENANT D'IMMOBILISATION FINANCIERE**

Les encaissements proviennent surtout de la liquidité de la Sté. Immobilières 2001.

**RAPPORT GENERAL DU COMMISSAIRE AUX COMPTES
EXERCICE ARRETE AU 31 DECEMBRE 2009**

**Mesdames, Messieurs les Actionnaires du
Comptoir National Tunisien « CNT »**

I- Présentation :

- 01** En exécution du mandat de commissariat aux comptes que nous a confié votre Assemblée Générale et conformément aux Normes Internationales d'Audit adoptées par l'Ordre des Experts Comptables de Tunisie, nous avons l'honneur de vous rendre compte de l'accomplissement de notre mission pour l'exercice clos au 31 décembre 2009.
- 02** Nous avons audité le bilan ci-joint du Comptoir National Tunisien «CNT » arrêté au 31 décembre 2009, ainsi que l'état de résultat, l'état de flux de trésorerie et les notes aux états financiers pour l'exercice clos à cette date.
- 03** Le bilan annexé au présent rapport totalise un montant de 33 918 100 dinars et fait ressortir un bénéfice comptable de 1 629 330 dinars.
- 04** Ces états financiers relèvent de la responsabilité du Conseil d'Administration de votre société.
- Notre responsabilité consiste à exprimer une opinion sur ces états financiers sur la base de notre mission d'audit.

II- Etendue de l'Audit :

- 05** Notre mission effectuée par référence aux Normes internationales d'Audit a été planifiée et réalisée en vue d'obtenir l'assurance raisonnable que les états financiers ne comportent pas d'anomalies significatives.
- 06** Nous avons procédé à l'examen par sondages des éléments justifiant les données contenues dans ces états financiers et nous avons effectué les contrôles considérés comme utiles et nécessaires.
- 07** Nous avons procédé à la vérification périodique de l'efficacité du système de contrôle interne, à l'appréciation des principes comptables suivis et des estimations significatives retenues, ainsi qu'à la présentation des états financiers pris dans leur ensemble.
- 08** Nous estimons que nos investigations constituent une base raisonnable à l'expression de notre opinion. En effet, nos contrôles ont été opérés conformément aux normes d'audit d'usage.

III- Expression d'Opinion :

- 09** Compte tenu des vérifications auxquelles nous avons procédées, des diligences accomplies et des normes de révision généralement admises, à notre avis, les états financiers sont réguliers et sincères et présentent fidèlement, dans tous leurs aspects significatifs, la situation financière du Comptoir National Tunisien «CNT » au 31 décembre 2009, ainsi que le résultat de ses opérations et les mouvements de trésorerie pour l'exercice clos à cette date.
- 10** Les informations financières présentées dans le rapport de votre Conseil d'Administration sont sincères et conformes à celles contenues dans les états financiers annexés au présent rapport.

Fait à Sfax le 10 Mai 2010

Raouf GHORBEL

**RAPPORT SPECIAL DU COMMISSAIRE AUX COMPTES
EXERCICE CLOS AU 31 DECEMBRE 2009**

**Mesdames, Messieurs les Actionnaires du
Comptoir National Tunisien « CNT »**

01 En application de l'article 200 et suivants et l'article 475 du Code des Sociétés Commerciales, nous reportons ci-dessous sur les conventions et opérations visées par les textes sus indiqués.

Notre responsabilité est de nous assurer du respect des procédures légales d'autorisation et d'approbation de ces conventions ou opérations et de leur traduction correcte, in fine, dans les états financiers. Il ne nous appartient pas de rechercher spécifiquement et de façon étendue l'existence éventuelle de telles conventions ou opérations mais de vous communiquer, sur la base des informations qui nous ont été données et celles obtenues au travers de nos procédures d'audit, leurs caractéristiques et modalités essentielles, sans avoir à nous prononcer sur leur utilité et leur bien fondé. Il vous appartient d'apprécier l'intérêt qui s'attachait à la conclusion de ces conventions et la réalisation de ces opérations en vue de leur approbation.

A- Conventions et opérations nouvellement réalisées

- Aucune nouvelle convention n'a été portée à notre connaissance.

B- Opérations réalisées relatives à des conventions antérieures

- La mise à disposition à titre gratuit par le Comptoir National Tunisien « CNT » au profit de la société Tunisienne de l'Industrie du bois « STIB » d'un bureau sis à Tunis zone industrielle « Charguia I ».

Cette convention a été approuvée par votre Assemblée Générale des Actionnaires du 18 juin 2004.

- La prise en charge par le Comptoir National Tunisien « CNT » des frais administratifs et de gestion de la société Tunisienne de l'Industrie du Bois « STIB » moyennant 5000 dinars hors taxes avec une augmentation annuelle cumulative de 5%.

Cette convention a été autorisée par votre Conseil d'Administration du 25 Avril 2005 et approuvée par votre Assemblée Générale des Actionnaires du 23 juin 2006.

C- Obligations et engagements de la société envers les dirigeants

- La rémunération du Directeur Général est fixée par décision du Conseil d'Administration du 21 juin 2008. Il bénéficie, d'une rémunération mensuelle brute de 5000 dinars avec une prise en charge des frais d'hébergement à Sfax ainsi que des frais de missions à l'étranger, d'une voiture de fonction et d'une voiture de service avec chauffeur.
- Le Président du Conseil d'Administration bénéficie en vertu de la décision du Conseil d'Administration du 21 juin 2008 de la prise en charge des frais d'hébergement à Sfax et des frais de missions à l'étranger ainsi que d'une voiture de fonction avec chauffeur.
- L'octroi aux membres du conseil d'administration d'un montant de 14 000 dinars au titre des jetons de présence.

Ces conventions sont soumises à votre Assemblée Générale pour approbation.

En dehors des conventions et opérations précitées, nos travaux n'ont pas révélé l'existence d'autres conventions ou opérations rentrant dans le cadre des dispositions de l'article 200 et suivants et de l'article 475 du Code des Sociétés Commerciales.

Fait à Sfax le 10 Mai 2010

Raouf GHORBEL